C'est en les pratiquant que nous en avons connu le prix. Je vous assure que nous n'avions rien perdu de notre gaieté; au contraire, comme cette nouvelle manière de vivre formait un contraste assez frappant avec celle que nous venions de quitter, il nous arrivait souvent d'en rire de bien bon coeur. Je devais ce bon souvenir au saint anniversaire de notre premier jour de vie commune. Que je serais heureux de la continuer avec vous."

N.B. Attamen non excluditur absolute, ut quis exceptionaliter recipiat quaedam vitae necessaria a communitate solum aequivalenter, quatenus scil. materialiter administrentur ab extraneis, et hoc positis ponendis, i.e.

primo, ut obtineatur licentia Superioris (art. 193);

secundo, ut donum vere acquiratur communitati (art. 190);

tertio, ut res sit moraliter ejusdem qualitatis et valoris ac illae quae caeteris religiosis dantur a domo in eisdem adjunctis;

quarto, ut hoc fiat exceptionaliter et quasi occasionaliter... Cf. Vromant, in "Periodica de re morali, canonica et liturgica", 1929, pp.25-34; Vermeersch, Theologiae Moralis principia, responsa, consilia, ed. 3a, T.III, n. 124.

"Indiscriminatum": cf. Can. 594, §1: "In quavis religione vita communis accurate ab omnibus servetur..." Providere omnibus necessaria absque acceptione personarum, "sans partialité ni distinction" ms. I. Non tamen absque sapienti ordinatione Superiorum qui caritate et sollicitudine paterna rationem habent necessitatum realium et objectivarum singulorum. Cf. supra.

"tamen ad morem pauperum" qui sunt contenti necessariis, qui parce utuntur rebus suis, qui rationem habent conditionis familiae sive domus suae, qui labore suo subveniunt sustentationi sui suorumque, qui non exigunt nec quaerunt res superfluas, inutiles, nimis pretiosas... Exempla et exhortationes V. Fundatoris, v.g. epist. 7-12-1847 ad P. Dassy Sup. novi novitiatus Nance-ensis (Nancy): "Pour en revenir à l'article économique, je suis bien persuadé que plusieurs de nos Pères et presque tous n'y entendent rien. Ils sont accoutumés à voir arriver l'argent quand ils en ont besoin et ne se doutent pas de ce qu'il nous coûte. Aussi, ils ne savent s'imposer aucune privation et s'imaginent que la perfection est de ne manquer jamais de rien. - Je conviens qu'il ne faut manquer du nécessaire, mais qu'il convient de proportionner ses besoins aux ressources que l'on a, et il est bon qu'on sache que l'établissement de Nancy nous a jetés dans un véritable embarras financier."

Item, Circul. 2-2-1857, p. 11: V. Circul. admin. I, p. 117.

Item, actus visitationis N.D. du Laus, 28-6-1828; Circ. adm. I, pp.311s.

N.B. De exceptionibus quae sunt contrarium vitae communis.

- Aestimare et amare sincere vitam communem pauperem: est expressio sensibilis vinculi spiritualis communitatis, forma concreta et practica paupertatis voluntariae, efficacissima ad refraenandum egoismum individualisticum ut caritas servetur et crescat... valor satisfactorius et redemptrix...

- A priori et quasi ut postulatum principii, dare praeferentiam vitae communi supra exceptiones ... acceptare sacrificia necessaria, seipsum arctare (savoir se gêner), ut salvetur vita communis: la vie commune est toujours gênante...

- Sed in omnibus prudencia supernaturalis! Exceptiones evadere possunt necessariae... Humilitas et simplicitas, ut tunc potantur debita cum submissione atque eis utamur animo simplici. Sollicitudo paterna superiorum!

b)  Applicatio in concreto et in particulari principii de vita communi paupere. Art. 197-208.

1. Circa victum sive refectiones. Art. 197.

Sub respectu vitae communis pauperis. Infra, art. 313 sq., refectiones considerantur magis generaliter in disciplina religiosa.

Textus est primitivus. In ms.I (1818) legebant: "En qualité de pauvres, on se contentera d'une table frugale, sans distinction à raison des emplois ou de la dignité..."

C'est la traduction quasi littérale du texte correspondant de la Règle de saint Alphonse, 2.p., cap. I, art.1. Cf. Cosentino, o.c., I, p. 86.

Textus gallicus transivit in editiones latinas: Ed. Ia (1827), art. V, sec. eandem formam qua hodie adhuc legitur.

Commentarium.

"In paupertatis obsequium": par amour pour la pauvreté, pour honorer ou sauvegarder pratiquement la pauvreté... Non sufficit cultus platonius paupertatis. En materia in qua exerceri et sentiri potest...

"frugali mensa": table simple, ordinaire, sans recherche, sans raffinerie... Quod non impedit servire cibos in quantitate sufficiente, sollicitate praeparatos. . in tabulis et suppellectile mundis, prout commendatur matribus-familias etiam familiarum communis populi...

"omnes sint contenti": non mere subire, ita ut quis sit praeoccupatus utendi omni occasione lautius sibi satisfaciendi... sed bono animo, cum gaudio sedens in tabula pauperum... Ne pas faire la moue... critiques déplacées...

"Nulla habita dignitatum munerumque ratione": omnes, superiores, professores usque ad ultimum fratrem laicum, sedemus ad eandem tabulam familiae... Hoc tamen non excludit, ut ratio habeatur necessitatum realium et objectivarum: sanitatis, laboris extraordinarii (sive Patris, sive Fratris laici)...